
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 111/2025 - CAP (11.01.29.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 13 de agosto de 2025.

          A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12
de abril de 2018;

           Considerando o Art. 96-A Lei nº. 8.112/90; a Resolução nº. 80/UFOPA/CONSUN/2015; a delegação de competência que
concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA,

 

             RESOLVE:

               Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Banca de Examinadores do
  para contratação de Professor Substituto as vagas abaixo especificadas, nos termos do Processo Seletivo Simplificado Edital

publicado no Diário Oficial da União nº 140, seção 3 em 28 de julho de 2025, página 48.Ufopa nº 18, de 25 de junho de 2025, 

 

Unidade Acadêmica 
Demandante

/Lotação

Vaga Banca

ICED
Vaga 01 - História

23204.007912/2025-88

Titulares

Presidente Prof. Dr. Luiz Carlos Laurindo Júnior

 Prof. Dr. Gefferson Ramos Rodrigues

 Prof. Dr. Diego Marinho de Gois

 

Suplente:

Profa. Dra.  Lademe Correia de Sousa

Prof. Dr. Florêncio Almeida Vaz Filho

ICED
Vaga 02 - Geografia Física

23204.006444/2025-24

Titulares

Presidente Prof. Dr. João Revelino Caldas de 
Almeida

Profa. Dra. Alice Ferreira Rodrigues Dias

Profa. Dra. Marcella Gomes Esteves

 

Suplentes



Profa. Dra. Mizant Couto de Andrade Santana

Prof. Dr.  Eneas Barbosa Guedes  

ICTA

Vaga 03 - Engenharia Sanitária; 
Engenharia Ambiental; Engenharia 
Sanitária e
Ambiental

23204.008416/2025-41

Titulares

Presidente Prof. Me. José Cláudio Ferreira dos 
Reis Junior

Prof. Dr. Lucinewton Silva De Moura

Profa. Dra. Quêzia Leandro de Moura

 

Suplentes

Prof. Dr. Rafael Caldeira Magalhães

Profa. Dra. Diani Fernanda da Silva Less

ISCO
Vaga 04 - Saúde Coletiva

23204.007500/2025-48

Titulares

Presidente Profa. Me. Andrea Cardoso dos Santos

Prof. Dr. Wilson Sabino

Profa. Dra. Gislaine Carolina Monfort 

 

Suplentes

Prof. Dra. Janaina Mogta de Vasconcelos Massafra.

Prof. Dr. Anderson Ribeiro dos Santos

ISCO
Vaga 05 - Farmácia

23204.004293/2025-70

Titulares

Presidente Prof. Dr. Bruno Alexandre da Silva 
Nicaretta

Prof. Dr. Andrei Silva Freitas

Prof. Ricardo Bezerra de Oliveira

 

Suplentes

Profa. Dra. Heloísa do Nascimento de Moura 
Menezes

Profa. Dra. Elenn Suzany Pereira Aranha 

ISCO
Vaga 06 - Farmácia

23204.004293/2025-70

ITAITUBA

Vaga 07 - Engenharia Civil: 
Saneamento e Infraestrutura de 
Transportes

23204.007496/2025-18

Titulares

Presidente Prof. Dr. Marcos Antonio Barbosa da 
Silva Junior 

Prof. Me. Matheus Viana de Souza Mestre

Prof. Me. Allan Peralta Leiróz Mestre

 



Suplentes

Prof. Dr. Jonas dos Santos Leite

Prof. Me. José Renato Lima Aguiar Mestre 

JURUTI

Vaga 08 - Cálculo / Ciências Exatas e 
da Terra

23204.007170/2025-91

Titulares

Presidente Prof. Dr. Alan Anderson de Arruda Tino

Prof. Me. Kléber Brandão Damasceno Mestre

Prof. Dr. Jonas Marinho Duarte Doutor

 

Suplentes

Prof. Dr. Erick Frade Silva

Prof. Me. Régis Quesada Casquet

ORIXIMINÁ

Vaga 09 - Zoologia

23204.010076/2025-19 

 

Titulares

Presidente Prof. Dr.  Renato da Silva Bandeira

Prof. Dr. Vinicius Jose Giglio Fernandes

Proa. Dra. Ana Sofia de Holanda

 

Suplentes

Profa. Dra. Dávia Marciana Talgatti

Profa. Ma. Josiane de Almeida Paulino

Profa. Dra. Deliane Vieira Penha de Oliveira

ORIXIMINÁ

Vaga 10 - Vaga 10 - Ciências exatas 
e da terra/ Algoritmos e Programação

23204.008223/2025-91

 

 

Titulares

Presidente Prof. Me. Clayton André Maia dos 
Santos

Prof. Me. Irley Monteiro Araújo

Profa. Dra. Eldra Carvalho da Silva

 

Suplentes

Prof. Dr. Renato da Silva Bandeira

Prof. Dr. Márcio José Moutinho da Ponte

Prof. Dr. Efren Lopes de Souza

Titulares

Presidente Prof. Dr. Deam James Azevedo da Silva

Prof. Me. Bruno Almeida da Silva



IEG

Vaga 11 - Desenvolvimento de 
Software

23204.001529/2025-16

Prof. Dr. Raimundo Augusto Rego Rodrigues 
Junior

 

Suplentes

Prof. Me. Rennan Jose Maia da Silva

Prof. Dr. Cassio David Borralho Pinheiro

Prof. Dr. Marcio Jose Moutinho da Ponte

 

(Assinado digitalmente em 13/08/2025 15:14)
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###396#1

Processo Associado: 23204.001529/2025-16

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 111 2025
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 13/08/2025 13e24b08dc

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

